
KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng môi trường văn hóa cơ sở giai đoạn 2023-2025 của 
Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-SVHTTDL ngày 31/5/2023 của phòng Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai xây dựng môi trường văn hóa cơ sở giai 
đoạn 2023-2025 của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.UBND xã Hiệp Hòa  
xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích

 - Nhằm triển khai thực hiện xây dựng môi trường văn hóa theo tinh thần 
Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kết luận số 
76/KL/TW ngày 4 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị 
quyết số 33- NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng 
và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 
nước; Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn 
quốc; Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030; Chương trình số 22-CTr/TU 
ngày 19/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hải Dương về phát huy giá trị 
văn hóa xứ Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp ứng yêu cầu phát triển 
giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 3574/QĐ-
UBND ngày 01/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch triển 
khai thực hiện Chương trình số 22-CTr/TU ngày 19/8/2021 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh về “Phát huy giá trị văn hóa xứ Đông và xây dựng con người Hải 
Dương đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 
2030” 

 - Triển khai kịp thời, hiệu quả Quyết định số 432/QĐ-BVHTTDL ngày 
01/3/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Yêu cầu 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm và thời gian thực hiện làm cơ 
sở xây dựng kế hoạch công tác hàng năm. thực hiện kế hoạch, bảo đảm đúng tiến 
độ, chất lượng, hiệu quả theo các nhiệm vụ được giao.
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 - Trong quá trình triển khai các nhiệm vụ được giao, cần có sự phối hợp 
chặt chẽ giữa các ban ngành đảm bảo phù hợp chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu thực 
tiễn của cơ quan. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa trong gia đình, nông thôn, cơ

quan công sở, doanh nghiệp… lành mạnh, phong phú với những giá trị nhân văn, 
tiến bộ để văn hóa thực sự là động lực, đột phá phát triển kinh tế, xã hội, hội nhập 
quốc tế. 

2. Nghiên cứu, xây dựng, cụ thể hóa hệ giá trị gia đình phù hợp với điều 
kiện, hoàn cảnh thực tế của từng lĩnh vực, ở địa phương nhằm khơi dậy khát vọng 
phát triển đất nước; góp phần xây dựng nhân cách, con người, xây dựng gia đình, 
phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, thực hiện mục 
tiêu cao cả phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

3. Tổng kết và nhân rộng các mô hình văn hóa, mô hình điểm về thực hiện 
nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, sinh hoạt văn hóa cộng 
đồng góp phần củng cố môi trường sống nề nếp, văn minh, gắn kết tình làng, nghĩa 
xóm, nâng cao đời sống tinh thần cho cộng đồng dân cư.

 4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua về 
văn hóa. Tập trung nâng cao chất lượng bình chọn, xét tặng các danh hiệu thi đua ở 
cơ sở cho gia đình, làng xã.

5. Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội thiết 
thực, hiệu quả, an toàn, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa dân 
tộc và thuần phong, mỹ tục của  địa phương nhằm tôn vinh, đề cao những giá trị 
văn hóa truyền thống, lịch sử cách mạng của dân tộc, những giá trị văn hóa của 
cộng đồng, gia đình Việt Nam. Bảo tồn, kế thừa, phát huy giá trị di sản văn hóa vật 
thể và phi vật thể làm nền tảng tinh thần và động lực phát triển kinh tế - xã hội.

 6. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm 
của, các ngành  toàn xã hội về vị trí, vai trò, đóng góp của văn hóa trong phát triển 
bền vững kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Xây dựng môi trường văn hóa, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 
xây dựng đời sống văn hóa” theo hướng thực chất, phấn đấu duy trì 90% số gia 
đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”; 100% số làng, đạt danh hiệu "Làng, khu 
dân cư văn hóa"; 100% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá; thanh tra, xử lý các sai 



phạm đạo đức trong hoạt động nghệ thuật biểu diễn, mỹ thuật, nhiếp ảnh, điện ảnh, 
tổ chức lễ hội, du lịch, thể dục, thể thao, nhất là những hành vi bạo lực, phản cảm, 
ứng xử thiếu văn hóa; siết chặt quản lý các sản phẩm, dịch vụ văn hóa độc hại. 

2. Xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong từng cộng đồng thôn, 
khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và mỗi gia đình. Bảo đảm mọi thành 
viên của cộng đồng được phát triển các năng lực sáng tạo. Phát huy vai trò của gia 
đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, làm cho văn hóa 
trở thành nhân tố thúc đẩy con người Việt Nam, con người Hiệp Hòa Kinh Môn 
hoàn thiện nhân cách. 

3. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, thể thao đáp ứng nhu 
cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa của người dân; tăng cường công tác hướng dẫn 
nghiệp vụ đối với hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Tổ chức các hoạt 
động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí phù hợp với đặc điểm văn hóa của địa 
phương, góp phần giáo dục đạo đức, tạo dựng lối sống lành mạnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa và Thông tin

 - Tham mưu thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn, 
các sự kiện chính trị trọng đại của tỉnh, của đất nước, của ngành.

 - Tiếp tục tham mưu lồng ghép nội dung xây dựng môi trường văn hóa cơ 
sở trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 
quá trình xây dựng các danh hiệu văn hóa như: gia đình văn hóa, cơ quan, đơn vị 
danh nghiệp văn hóa, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn 
minh..

 - Tham mưu ngành dọc cấp trên tiếp tục quan tâm đầu tư, nâng cấp, hoàn 
thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; tăng cường công tác quản lý, phát 
huy hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở và tổ chức 
các hoạt động tại các thiết chế văn hóa nhằm góp phần duy trì phong trào, đẩy 
mạnh xây dựng môi trường văn hóa tại cơ sở

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, các 
hoạt động dịch vụ văn hóa nhằm đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa lành mạnh 
của mọi tầng lớp nhân dân

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá xúc tiến du lịch trên các 
phương tiện truyền thông, nền tảng số; thực hiện các hoạt động tuyên truyền, 
quảng bá xúc tiến du lịch



. – Phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch bảo tồn, phát huy tốt các giá trị di 
sản văn hoá phục vụ công tác giáo dục truyền thống xây dựng con người Hiệp Hòa 
giàu tính nhân văn và hiện đại, gắn với khai thác phát triển du lịch.

 - Thực hiện chương trình giáo dục di sản văn hóa trong nhà trường; 

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn 
dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030; Phong 
trào “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe cộng đồng"…

 - Tham mưu đẩy mạnh phong trào TDTT quần chúng, phấn đấu tỷ lệ số 
người dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt 80%; số hộ gia đình đạt tiêu 
chuẩn gia đình thể thao từ 80% trở lên. 

- Thường xuyên thống kê, tổng hợp và tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp 
nhằm phát triển mạng lưới các công trình, các khu, điểm tập luyện thể dục thể thao 
cho Nhân dân trên địa bàn xã.

 3. Đài Phát thanh xã 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các văn bản của Trung ương và của tỉnh về 
xây dựng môi trường văn hóa đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 
trong cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 
liên quan tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, đài truyền thanh .

-  Đài Truyền thanh thực hiện tiếp âm, phát sóng các chương trình tuyên 
truyền thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa cơ sở của hệ thống Phát thanh thị xã.

 - Tăng thời lượng phát tin, bài tuyên truyền về nếp sống văn minh trong 
việc cưới, việc tang và lễ hội, các văn bản triển khai thực hiện phong trào toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn xã

4. Các ban ngành đoàn thể và các thôn.

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch, tình hình thực tế của 
địa phương để triển khai xây dựng kế hoạch, xây dựng môi trường văn hóa cơ sở 
phù hợp với yêu cầu thực tiễn của ngành mình

 - Chỉ đạo tổ chức lồng ghép nhiệm vụ xây dựng môi trường văn hóa cơ sở 
trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc 
vận động “Xây dựng nông thôn Kiểu mẫu đô thị văn minh”; quá trình xây dựng 
các danh hiệu văn hóa như: gia đình văn hóa, cơ quan, đơn vị danh nghiệp văn hóa, 
thôn, khu dân cư văn hóa, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị 



văn minh...lồng ghép trong tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải 
trí, thể dục thể thao và du lịch trên địa bàn; 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng môi trường văn hóa cơ sở giai 
đoạn 2023-2025 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các ban ngành  
chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả./. 

Nơi nhận:
 - Lãnh đạo UBND xã;
 - Các ban ngành liên quan;
- LưuVHTT.
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nhung
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